COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. TENENTE-CORONEL ZUCCO)

Requer a realização de seminário no Estado
do Rio Grande do Sul, na Expointer, para
discutir sobre a temática “Invasão Zero: Pelo
fim das invasões de terra e promoção da paz
e segurança no campo”.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de seminário no Estado do Rio Grande do Sul, na

Expointer, para discutir sobre para discutir sobre a temática “Invasão Zero –

Pelo fim das invasões de terra e promoção da paz e segurança no campo”.

Posteriormente faremos a indicação da relação de convidados

para discutirem o tema constante do seminário.

JUSTIFICAÇÃO

A Expointer teve seu início em 1901, oportunidade em que

nascia a Exposição Estadual e que posteriormente recebeu a nova

nomenclatura. O evento conta sempre com a presença de milhares de

visitantes e dispõe de atrações, exposições, palestras, entre outros

acontecimentos relevantes para os setores da agricultura, da pecuária e do

agronegócio.

Pensamos, dessa forma, que o seminário “Invasão Zero – A

busca pela paz e segurança no campo” além de ter total pertinência com a

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

*C
D2

37
52

75
50

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237527550100

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

3
08

:5
4:

26
.8

97
 -

CA
PA

DR

2

pode também ser apresentado na Expointer pela importância da presente

temática para o grupo alvo do evento.

Além do mais, sabemos o quão necessário é sempre

discutirmos medidas e ações que promovam a paz e a tranquilidade para todos

aqueles que trabalham e exercem suas atividades no campo.

Importante destacar, ainda, que posteriormente

apresentaremos a sugestão dos convidados para comporem a mesa de

debates do Seminário.

Somos favoráveis, portanto, pela realização do Seminário ora

apresentado e pedimos o apoio dos nobres Pares para aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado TENENTE-CORONEL ZUCCO

*C
D2

37
52

75
50

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237527550100

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

3
08

:5
4:

26
.8

97
 -

CA
PA

DR